__________________________________________________________________

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, ( 51 ) 616 - 5056 cmnovocabrais@yahoo.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE, DA CÂMARA MUNICIPAL
DE VEREADORES DE NOVO CABRAIS/RS.

AUTOR: Ver. Claudemir de Menezes Corrêa

BANCADA: PSD

ASSUNTO:  INDICAÇÃO Nº 031/2022

    O Vereador que esta subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao Plenário, e após aprovado ao Prefeito

Municipal, a seguinte:

INDICAÇÃO

Que o Poder Executivo Municipal estude a viabilidade

de criar um loteamento social e/ou buscar na iniciativa

privada uma forma de resolver o problema habitacional

que hoje nosso Município enfrenta.

JUSTIFICATIVA:

 Justifica-se a indicação acima por que praticamente quase todos os dias têm

alguém procurando um lugar para alugar ou até mesmo comprar, então seria de

extrema necessidade o Poder Executivo tomar uma atitude a fim de tentar

resolver este problema, pois não poderíamos deixar estas pessoas que hoje vêm

procurar um lugar para aqui morar e constituir residência.  Seria um ponto muito

importante, pois de certa forma o nosso comercio local seria favorecido, assim

como a nossa questão imobiliária e até tributaria. Já a questão, olhando pelo

lado social, também seria muito importante, pois sabemos que isso é quase que

uma responsabilidade do Município tratar do assunto habitacional e há muitos

anos não vem sendo desenvolvida uma política que vá a encontro.

Sala de Sessões, 16 de dezembro de 2022.

Ver. Claudemir de Menezes Corrêa
Bancada PSD